Spre exem-
plu, episcopii Calinic al Râmnicului și Filotei al Buzăului au adre-
sat câte o circulară preoților, îndemnându-i să înalțe rugăciuni
pentru unirea românilor. În adunarea electivă, care a ales domn
pe Alexandru Ioan Cuza, clerul a fost reprezentat numai prin
mitropolitul Sofronie, care era președintele acesteia. Întrucât în
ședința din 5/17 ianuarie 1859 urma să se aleagă noul domnitor,
s-a săvârșit slujba de Te Deum (de mulțumire) la Biserica «Sfântul
Nicolae Domnesc» din Iași, la care părintele arhimandrit Neofit
Scriban a rostit o predică în acest sens.